

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và phát triển rừng tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chương trình báo cáo định kỳ theo quy định tại Quyết định số 57/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực kế hoạch - đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Định. Chi cục Kiểm lâm báo cáo Đánh giá tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và phát triển rừng tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THÁNG 10

1. Các kết quả đạt được

a) Công tác bảo vệ rừng và PCCCR:

- Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện:

+ Ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo các hạt kiểm lâm như: Văn bản số 1086/CCKL-QBPTR ngày 17/9/2021 về việc báo cáo kết quả theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và kiểm tra, xác minh các điểm có dấu hiệu nghi ngờ biến động rừng tự nhiên năm 2021; Văn bản số 1091/CCKL-QBPTR ngày 18/9/2021 về việc triển khai các giải pháp thực hiện văn bản số 2416/SNN-TTr ngày 16/9/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị Chi cục Thú y và các Hạt kiểm lâm thực hiện khuyến cáo của Trung tâm Bảo tồn thiên nhiên và Phát triển về việc tăng cường rà soát, kiểm tra và xử lý các hành vi nuôi nhốt, tàng trữ trái pháp luật các loại động vật hoang dã; Văn bản số 1185/CCKL-QBPTR ngày 12/10/2021 về việc kiểm tra và báo cáo kết quả việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã trên địa bàn quản lý.

+ Chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các đơn vị ở địa phương, chủ rừng tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp với chính quyền cơ sở kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật.

- Kết quả đạt được:

+ Công tác PCCCR:

* Các hạt kiểm lâm, đơn vị chủ rừng đã triển khai các biện pháp PCCCR theo kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là những vùng trọng điểm, nguy cơ cháy rừng cao để phát hiện và chữa cháy kịp thời...

Trong tháng, không xảy ra cháy rừng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 04 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 25,87 ha. Cụ thể: Huyện Hoài Nhơn 01 vụ, diện tích 0,33 ha; huyện Phù Cát 01 vụ, diện tích 1,7 ha; huyện Phù Mỹ 02 vụ, diện tích 23,84 ha. Các hạt kiểm lâm đang phối hợp với cơ quan chức năng điều tra, xử lý theo quy định. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 04 vụ, diện tích tăng 10,00 ha.

+ Công tác bảo vệ rừng: Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với các ngành chức năng và chủ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và chốt chặn bảo vệ rừng tại các địa bàn trọng yếu; tổ chức 276 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng. Kết quả phát hiện và xử lý cụ thể như sau:

* Phá rừng trái pháp luật: Trong tháng, kiểm tra rừng phát hiện và lập biên bản 04 vụ vi phạm xảy ra tại huyện Hoài Ân và huyện Vĩnh Thạnh, diện tích thiệt hại 9.280 m² (Hoài Ân 8.380 m², Vĩnh Thạnh 900 m²), quy hoạch chức năng phòng hộ 900 m², quy hoạch chức năng sản xuất 8.380 m². Trong đó: Ban Quản lý rừng phòng hộ quản lý 900 m², Hộ gia đình quản lý 8.380 m². Lũy kế từ đầu năm đến nay, xảy ra 21 vụ, diện tích thiệt hại 169.814 m² (An Lão 08 vụ, diện tích 50.545 m²; Hoài Ân 02 vụ, diện tích 8.380 m²; Tây Sơn 03 vụ, diện tích 96.300 m²; Vĩnh Thạnh 08 vụ, diện tích 14.589 m²). So với cùng kỳ năm 2020, số vụ phá rừng giảm 03 vụ, diện tích tăng 103.524 m².

Kết quả xử lý: Trong tháng, các hạt kiểm lâm đã củng cố hồ sơ và xử lý 02 vụ vi phạm (khung hình sự 01 vụ, khung hành chính 01 vụ). Cụ thể:

Khung hình sự: Hạt Kiểm lâm huyện An Lão ban hành quyết định khởi tố vụ án 01 vụ vi phạm tại khoảnh 5, tiểu khu 9, xã An Hưng với diện tích thiệt hại 12.800 m² và chuyển giao hồ sơ để cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện An Lão tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

Khung hành chính: Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh đã ban hành quyết định xử phạt hành chính 01 vụ vi phạm tại khoảnh 11, tiểu khu 188, xã Vĩnh Hảo với diện tích thiệt hại 400 m²; phạt tiền 11.000.000 đồng và buộc đối tượng trồng lại rừng trên diện tích vi phạm.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã xử lý 15 vụ (khung hình sự 02 vụ, khung hành chính 13 vụ), phạt tiền 230.000.000 đồng; tịch thu 01 máy đào, 02 máy cưa xăng, 01 cái rựa và buộc các đối tượng phải trồng lại rừng trên diện tích vi phạm.

* Khai thác rừng trái pháp luật: Trong tháng, kiểm tra rừng phát hiện 01 vụ vi phạm tại khoảnh 2, tiểu khu 107, xã Mỹ Đức, huyện Phù Mỹ. Khối lượng 0,563 m³ gỗ, thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ, do Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ quản lý. Lũy kế từ đầu năm đến nay, xảy ra 08 vụ (huyện Vĩnh Thạnh 06 vụ, huyện Vân Canh 01 vụ, huyện Phù Mỹ 01 vụ). So với cùng kỳ năm 2020, giảm 11 vụ.

Kết quả xử lý: Trong tháng, UBND huyện Phù Mỹ ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ vi phạm tại khoảnh 2, tiểu khu 107, xã Mỹ Đức. Khối lượng 0,563 m³ gỗ, thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ, do Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ quản lý; phạt tiền 11.500.000 đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã xử lý 06 vụ (huyện Vĩnh Thạnh 05 vụ, huyện Phù Mỹ 01 vụ); phạt tiền 234.250.000 đồng; tịch thu 80 kg gốc cây gỗ giổi, 0,563 m³ gỗ xẻ chủng loại Dầu nhóm V, 02 máy cưa xăng cầm tay và 01 lưới cước; buộc các đối tượng nộp lại số tiền thu lợi bất hợp pháp với tổng số tiền 16.234.000 đồng.

* Mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật: Trong tháng, phát hiện và lập biên bản 28 vụ (02 vụ vận chuyển và 25 vụ vô chủ, 01 vụ tàng trữ); tạm giữ 19,465 m³ gỗ rừng tự nhiên các loại, 1.730 gốc cây cà te, 01 xe ô tô và 05 xe máy. Lũy kế từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 166 vụ vi phạm.

Kết quả xử lý: Trong tháng, xử lý 24 vụ vi phạm (01 vụ tàng trữ và 23 vụ vô chủ); phạt tiền 80.000.000 đồng; tịch thu 23,773 m³ gỗ rừng tự nhiên các loại và 02 xe ô tô. Lũy kế từ đầu năm đến nay, xử lý 154 vụ vi phạm.

- Phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật:

Hạt Kiểm lâm huyện An Lão đã phối hợp với chủ rừng, chính quyền địa phương tổ chức phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật với diện tích 8,560 ha. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã tổ chức phá bỏ 80,243 ha (huyện An Lão 57,55 ha; huyện Hoài Ân 19,93 ha; huyện Vân Canh 1,2 ha; huyện Vĩnh Thạnh 1,563 ha).

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp: Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 200 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 02 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, có 50 người tham dự.

- Thu nộp vào Ngân sách nhà nước: 373.000.000 đồng tiền bán tang vật tịch thu.

b) Sử dụng và phát triển rừng:

- Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện:

Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Văn bản số 2430/SNN-KL ngày 17/9/2021 hướng dẫn Công ty TNHH LN Thiện Hoàng thực hiện dự án “Phát triển Chuỗi giá trị trồng rừng gỗ lớn bền vững theo tiêu chí FSC, dựa trên mô hình nhóm liên kết nhằm tăng thu nhập cho người dân trồng rừng và công ty chế biến gỗ; Văn bản số 2625/SNN-KL ngày 06/10/2021 giao nhiệm vụ trồng rừng thay thế năm 2021 cho Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Vân Canh.

- Kết quả đạt được:

+ Khoán bảo vệ rừng và Khoán khoán nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên: Tiếp tục triển khai bảo vệ 121.250 ha rừng giao khoán bảo vệ cho hộ gia đình, cộng đồng địa phương và 313,7 ha đất lâm nghiệp giao khoán Khoán nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên.

+ Chăm sóc rừng trồng: Năm 2021, tổng diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc là 19.750 ha (rừng phòng hộ 750 ha; rừng sản xuất 19.000 ha). Đến nay, các đơn vị đã thực hiện xong chăm sóc lần 1 với diện tích 11.039,75 ha đạt 100% kế hoạch; chăm sóc lần 2 được 5.350 ha. Diện tích còn lại đang tiếp tục chăm sóc.

+ Công tác trồng rừng

* Trồng rừng phòng hộ: Tổng diện tích UBND tỉnh giao nhiệm vụ trồng rừng cho các đơn vị là 170,17 ha, diện tích thực hiện 89,43 ha. Đến nay, các đơn vị đã tiến hành:

Xử lý thực bì: 76,2 ha, trong đó: Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 51,5 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 4,7 ha, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân 20,0 ha.

Cuốc hố: 56,2 ha, trong đó: Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 51,5 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 4,7 ha.

Trồng rừng: 21,0 ha, trong đó: Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 18,0 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 3,0 ha.

* Trồng rừng sản xuất: Diện tích 7.829,83 ha, trong đó: Các tổ chức, doanh nghiệp 2.053,30 ha, hộ gia đình 5.776,53 ha. Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh đã tiến hành:

Xử lý thực bì: 4.191,5 ha, trong đó: Tổ chức, doanh nghiệp 2.053,3 ha, hộ gia đình 2.138,2 ha.

Cuốc hố: 3.758,8 ha, trong đó: Tổ chức, doanh nghiệp 1.620,6 ha, hộ gia đình 2.138,2 ha.

Trồng rừng: 2.688,8 ha, trong đó: Tổ chức, doanh nghiệp 550,6 ha, hộ gia đình 2.138,2 ha.

+ Sản xuất cây giống: Toàn tỉnh đã sản xuất được 140.438.800 cây giống, gồm: Keo lai hom 127.200.000 cây; Keo lai mô 12.213.000 cây; keo lá tràm 60.000 cây; Sao đen: 610.000 cây, Lim xanh: 140.000 cây; Thông: 150.000 cây; Phi lao 34.000 cây; Bạch đàn mô: 20.000 cây; Keo tam bội: 11.800 cây.

+ Khai thác rừng trồng: Toàn tỉnh đã khai thác được 7.613 ha rừng (tổ chức 1688,4 ha, hộ gia đình 5.924,7 ha), sản lượng đạt 687.643,7 tấn gỗ (tổ chức 165.628,0 tấn, hộ gia đình 522.015,7 tấn).

c) Các nhiệm vụ khác được giao tại Quyết định số 54/QĐ-SNN ngày 01/02/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 ngành Nông nghiệp và PTNT

- Xây dựng Khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 quy định khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định để các đơn vị thực hiện.

- Phối hợp với Dự án JICA2 hoàn thiện báo cáo đề xuất dự án Phục hồi và quản lý rừng bền vững khu vực miền Trung và miền Bắc Việt Nam-Dự án KfW9 tỉnh Bình Định và dự án Quản lý rừng bền vững và thúc đẩy chứng chỉ rừng tỉnh

Bình Định, trình Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh và UBND tỉnh đã trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng Phương án Quản lý rừng bền vững: Đến nay, 09/09 Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng đã được UBND tỉnh phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng phương án. Hiện nay, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân đã xây dựng xong phương án, đang trình Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định; 4 đơn vị, gồm: Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Cát và Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ đang phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai lập phương án, các Ban Quản lý rừng phòng hộ còn lại do UBND huyện chưa phê duyệt kinh phí nên chưa triển khai thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định: Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý, kết quả: Có 10/11 cấp huyện đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025, địa phương chưa gửi kế hoạch là thị xã An Nhơn. Đến nay, đã trồng được 20 ha cây phân tán, tương đương với 20.000 cây tại các tuyến đường, công viên, trụ sở làm việc.

- Kết quả thực hiện trồng cây gỗ lớn: Đến nay, tổng diện tích trồng cây gỗ lớn là 2.731 ha. Kế hoạch năm 2021 là 915,6 ha, trong đó:

+ Diện tích trồng lại sau khai thác: 652,7 ha (Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 179,6 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 296,6 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 176,5 ha).

+ Diện tích rừng trồng chuyển hóa gỗ nhỏ sang gỗ lớn: 197,9 ha (Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 45,4 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 152,5 ha).

+ Diện tích thực hiện mô hình khuyến lâm: 65,0 ha do Trung tâm Khuyến nông tỉnh thực hiện tại huyện Vân Canh và thành phố Quy Nhơn.

Hiện nay, các công ty đang chuẩn bị đất trồng rừng và lập hồ sơ chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang gỗ lớn.

- Rà soát điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng: Phối hợp với Phân viện Điều tra quy hoạch rừng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên để rà soát số liệu phục vụ lập Quy hoạch Lâm nghiệp cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Định. Hiện nay, đang tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT lấy ý kiến của các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố góp ý về Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Diện tích rừng được cấp mới chứng chỉ rừng (FSC): Đến nay, diện tích được cấp chứng chỉ FSC 6.964,27 ha, trong đó:

+ Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh: 2.780,6 ha.

+ Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn: 4.183,67 ha.

Hiện nay, một số chủ rừng trên địa bàn tỉnh đang thực hiện các thủ tục để được cấp FSC diện tích rừng trồng.

2. Những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện và nguyên nhân

a) Những khó khăn, tồn tại:

- Số vụ cháy rừng giảm so với năm trước, nhưng đám cháy xảy ra trên diện rộng, dẫn đến diện tích rừng bị thiệt hại tăng hơn năm trước.

- Tình trạng khai thác gỗ trái phép, phá rừng tự nhiên, lấn, chiếm đất lâm nghiệp để làm nương hoặc trồng rừng kinh tế vẫn xảy ra.

- Tình trạng mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

- Một số đơn vị đăng ký trồng rừng phòng hộ nhưng không thực hiện được, dẫn đến không đạt chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng do UBND tỉnh giao.

- Sản xuất cây giống lâm nghiệp mới chỉ đạt 70,2 % kế hoạch.

- Tiến độ xây dựng phương án quản lý rừng bền vững của các chủ rừng còn chậm, một số đơn vị chưa triển khai thực hiện.

- Trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 có huyện chưa xây dựng kế hoạch (thị xã An Nhơn), kế hoạch trồng cây năm 2021 của cấp huyện mới chỉ dừng lại ở xây dựng kế hoạch khối lượng thực hiện, chưa xác định được tổng kinh phí và nguồn kinh phí thực hiện.

- Trồng cây gỗ lớn mới tập trung thực hiện ở các Công ty Lâm nghiệp nhà nước, các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân hầu như không thực hiện.

b) Nguyên nhân:

- Thời tiết nắng nóng, khô hạn kéo dài, trên toàn tỉnh cấp dự báo cháy rừng thường xuyên ở cấp IV, cấp V. Mặt khác, nhiều diện tích rừng trồng ở gần khu dân cư, khu công nghiệp thường xuyên sử dụng lửa nên dễ xảy ra cháy rừng; Một số diện tích rừng gần khu nghĩa địa người dân thường xuyên sử dụng lửa thấp nhang để cúng tế, do đó khi gặp thời tiết bất lợi dễ xảy ra cháy rừng; Một số chủ rừng không thực hiện chăm sóc rừng đúng thời vụ, khi xảy ra cháy rừng kết hợp với gió lớn đã tạo điều kiện cho đám cháy lan rộng gây thiệt hại lớn về diện tích.

- Một bộ phận thanh niên địa phương không có việc làm ổn định, đời sống khó khăn và bị các đối tượng đầu nậu lợi dụng, lôi kéo đi khai thác, vận chuyển gỗ trái phép.

- Gỗ rừng tự nhiên ngày càng có giá trị trên thị trường dẫn đến tình trạng mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật ngày càng tăng với nhiều hình thức ngày càng tinh vi, khó phát hiện. Một số đối tượng, vì lợi ích kinh tế nên đã bất chấp pháp luật, cố tình vi phạm và sẵn sàng chống đối lực lượng chức năng thi hành công vụ khi bị phát hiện.

- Công tác quản lý đất lâm nghiệp của một số Ban Quản lý rừng phòng hộ và chính quyền xã chưa chặt chẽ, để người dân chiếm đất trồng rừng trên diện tích

đăng ký trồng rừng năm 2021. Do đó không thực hiện được kế hoạch trồng rừng UBND tỉnh đã giao, như Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn và Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh. Một số đơn vị đăng ký kế hoạch trồng rừng phòng hộ không đúng đối tượng đất trồng rừng dẫn đến khi thiết kế trồng rừng, diện tích thiết kế bị giảm so với kế hoạch được giao.

- Năm 2021, thời tiết khô hạn kéo dài, nhiều khu vực trên địa bàn tỉnh mực nước ngầm xuống thấp, thiếu nước sản xuất. Do đó, nhiều cơ sở sản xuất cây giống lâm nghiệp không có nước tưới nên phải sản xuất cây giống cầm chừng nên không đảm bảo kế hoạch.

- Kinh phí xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ thuộc nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện, đến nay một số UBND cấp huyện chưa cân đối được kinh phí. Do đó, chưa phân bổ kinh phí để Ban Quản lý rừng phòng hộ thực hiện. Một số Ban quản lý đã được cấp kinh phí, nhưng do dịch Covid-19 nên tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch.

- Là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh, do đó nhiều huyện còn lúng túng trong việc xác định vị trí trồng cây, chọn loài cây trồng và chưa cân đối được nguồn vốn để hỗ trợ cho UBND cấp xã cũng như người dân để thực hiện trồng cây.

- Trồng cây gỗ lớn yêu cầu đất trồng rừng tương đối bằng phẳng, đất tốt và ở những nơi thuận lợi về giao thông. Mặt khác, kinh phí đầu tư lớn, thời gian chăm sóc dài và dễ bị rủi ro thiệt hại do gió bão, cháy rừng Trong khi đó, người trồng rừng còn khó khăn về kinh tế, các chính sách của nhà nước về hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn chưa thực hiện được vì kinh tế khó khăn, mức hỗ trợ còn thấp nên chưa khuyến khích được người dân tham gia trồng rừng gỗ lớn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 11

1. Nhiệm vụ

a) Bảo vệ rừng và PCCCR

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, hạn chế tối đa tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh về công tác bảo vệ rừng, như: Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 17/5/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021; Chỉ thị số 11/UBND-KT ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR.

- Tiếp tục đôn đốc các hạt kiểm lâm báo cáo kết quả theo dõi, cập nhập diễn biến rừng và kiểm tra, xác minh các điểm có dấu hiệu nghi ngờ biến động rừng tự nhiên năm 2021.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an PCCC, các cơ quan liên quan và thị xã An Nhơn chuẩn bị nội dung diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng thị xã An Nhơn năm 2021.

b) Sử dụng và phát triển rừng

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, các công ty lâm nghiệp và các chủ rừng khác triển khai thực hiện các nội dung sau:

- + Tiếp tục triển khai bảo vệ 121.250 ha rừng giao khoán bảo vệ cho hộ gia đình, cộng đồng địa phương và 313,7 ha đất lâm nghiệp giao khoán Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên.

- + Triển khai chăm sóc rừng lần 2 đối với diện tích rừng đang trong giai đoạn chăm sóc đúng lịch thời vụ.

- Kiểm tra công tác trồng rừng của các đơn vị được giao nhiệm vụ trồng rừng phòng hộ; kiểm tra số lượng, chất lượng cây giống chuẩn bị trồng rừng năm 2021.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc UBND cấp huyện và các chủ rừng là tổ chức tiếp tục thực hiện trồng rừng gỗ lớn theo Đề án của UBND tỉnh đã phê duyệt.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc UBND cấp huyện tiếp tục thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh năm 2021.

- Thẩm định và tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững của các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với các dự án có sử dụng đất lâm nghiệp.

- Tiếp tục phối hợp với Phân viện Điều tra quy hoạch rừng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên để rà soát số liệu phục vụ lập Quy hoạch Lâm nghiệp cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Giải pháp

- a) Các hạt kiểm lâm phối hợp với chủ rừng, các ngành, hội, đoàn thể và chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến quy

định của pháp luật về bảo vệ rừng và PCCCR đến các tầng lớp nhân dân phù hợp với từng địa phương. Đặc biệt, đối với các huyện có nguy cơ cao xảy ra phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật thì tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân sống gần rừng, người đồng bào dân tộc thiểu số và nhất là các đối tượng thường xuyên vào rừng khai thác, mua, bán, vận chuyển gỗ trái phép; nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với phong tục, tập quán tại địa phương bằng nhiều hình thức khác nhau để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

b) Phối hợp với các cơ quan báo, đài, truyền thông đưa tin các hoạt động bảo vệ rừng, các giải pháp nâng cao hiệu quả trồng rừng; phối hợp tăng cường công tác tuần tra bảo vệ rừng, quản lý, bảo vệ động vật hoang dã...nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ rừng trong nhân dân.

c) Các hạt kiểm lâm tăng cường phối hợp lực lượng công an, dân quân tự vệ và lực lượng bảo vệ rừng của các chủ rừng; Thực hiện nghiêm việc chốt chặn trên các tuyến đường, các điểm trọng yếu thường vận chuyển, mua bán lâm sản để kiểm tra, ngăn chặn việc mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét trong và ngoài rừng, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào rừng để phát hiện các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật, kịp thời ngăn chặn. Tích cực điều tra, truy tìm các đối tượng phá rừng, khai thác rừng trái phép để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

d) Các đơn vị chủ rừng phải tích cực chủ động triển khai công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Phối hợp tuần tra, truy quét, ngăn chặn, phát hiện kịp thời tình trạng xâm hại rừng trên lâm phận quản lý và vùng rừng giáp ranh. Thường xuyên kiểm tra rừng và chốt chặn để ngăn chặn khai thác gỗ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Kiên quyết chấm dứt hợp đồng đối với các hộ gia đình nhận khoán bảo vệ rừng để xảy ra phá rừng, khai thác gỗ trái phép; bố trí đặt các chốt bảo vệ rừng trong rừng, nhất là các vùng trọng điểm, khu vực rừng giáp ranh có nguy cơ cao về phá rừng, khai thác gỗ trái phép.

đ) Các hạt kiểm lâm phối hợp có hiệu quả với các ngành chức năng liên quan, chủ rừng từ huyện đến xã, quản lý chặt chẽ nguồn gốc lâm sản tại các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh lâm sản trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật nếu sử dụng, mua, bán, chế biến lâm sản có nguồn gốc trái pháp luật.

e) Đôn đốc, hướng dẫn các công ty TNHH lâm nghiệp, các ban quản lý rừng phòng hộ tích cực triển khai chăm sóc rừng trồng và triển khai trồng rừng đúng lịch thời vụ, kế hoạch đề ra.

g) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất cây giống theo chuỗi hành trình từ khâu thu hái vật liệu, sản xuất giống đến lô cây con cho trồng rừng. Phát hiện và xử lý kịp thời các lô giống không rõ nguồn gốc theo quy định của pháp luật.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục đề nghị UBND cấp huyện quan tâm chỉ đạo UBND cấp xã và các ngành có liên quan tích cực phối hợp thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh theo kế hoạch năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, Vân Canh và An Lão cấp kinh phí để Ban Quản lý rừng phòng hộ triển khai xây dựng Phương án Quản lý rừng bền vững.

Chi cục Kiểm lâm Bình Định kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Kiểm lâm;
- Chi cục Kiểm lâm vùng IV;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các hạt kiểm lâm;
- Đội KLCD và PCCCR;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, QBPTR.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo